TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 168/2021 TRE-AP/PRES/DG/SGP/COPES/SRFD

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o aproveitamento de candidato
aprovado em concurso público válido realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região,
homologado pelo Edital nº 13, publicado no DOU em 11/04/2018 e retificado pelo Edital nº
14, publicado no DOU em 07/08/2018, e tendo em vista o contido no Processo
Administrativo SEI nº 0000238-87.2020.6.03.8000,

RESOLVE:

Artigo 1º NOMEAR, nos termos dos artigos 9º, I, e 10, da Lei 8.112/1990, c/c a
Lei 11.416/2006, a candidata BRENDA SABRINA SILVA MAUÉS, aprovada em concurso
público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região e classificada em 10º lugar da
ampla concorrência, na localidade Oiapoque, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, criado pela Lei nº 8.434, de 16 de junho de 1992, vago em decorrência do
falecimento do servidor Jôyce Evandro Moraes Santos, conforme Portaria nº 4/2020,
publicada no DOU nº 6, de 09 de janeiro de 2020, enquadrado nos limites autorizados no
anexo I da Portaria TSE nº 328/2021, com lotação no município de Oiapoque, sede da 4ª
Zona Eleitoral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por GILBERTO DE PAULA PINHEIRO, Presidente, em
02/08/2021, às 18:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
ap.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0539653 e o código CRC 21F9C270.

0000238-87.2020.6.03.8000 0539653v5

Portaria Presidência 168 (0539653)         SEI 0000238-87.2020.6.03.8000 / pg. 1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 169/2021 TRE-AP/PRES/DG/SGP/COPES/SRFD

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o aproveitamento de candidato
aprovado em concurso público válido realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região,
homologado pelo Edital nº 13, publicado no DOU em 11/04/2018 e retificado pelo Edital nº
14, publicado no DOU em 07/08/2018, e tendo em vista o contido no Processo
Administrativo SEI nº 0000238-87.2020.6.03.8000,

RESOLVE:

Artigo 1º NOMEAR, nos termos dos artigos 9º, I, e 10, da Lei 8.112/1990, c/c a
Lei 11.416/2006, o candidato RUAN DERICK ALVES DA SILVA, aprovado em concurso
público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região e classificado como cotista
racial em 4º lugar, na localidade Oiapoque, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, criado pela Lei nº 8.434, de 16 de junho de 1992, vago em decorrência da
aposentadoria do servidor Waldir da Silveira Filho, conforme Portaria nº 292/2019,
publicada no DOU nº 4, de 07 de janeiro de 2020, enquadrado nos limites autorizados no
anexo I da Portaria TSE nº 328/2021, com lotação no município de Oiapoque, sede da 4ª
Zona Eleitoral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por GILBERTO DE PAULA PINHEIRO, Presidente, em
02/08/2021, às 18:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
ap.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0539688 e o código CRC 5680A78C.

0000238-87.2020.6.03.8000 0539688v9

Portaria Presidência 169 (0539688)         SEI 0000238-87.2020.6.03.8000 / pg. 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021080300044

44

Nº 145, terça-feira, 3 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

ATO Nº 757, DE 31 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo
0006475-44.2021.4.04.8000, resolve:

Conceder PENSÃO ESTATUTÁRIA à ALEXIA DE BEM VON DER HEYDE, na
condição de filha da servidora inativa Marilene Camilo de Bem, matrícula 10855, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, Classe C, Padrão 13, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 4ª Região, a partir de
12/07/21, data do óbito da instituidora do benefício, correspondente à cota-parte de 60%
(sessenta por cento) do valor dos proventos de aposentadoria por ela recebidos, com
fundamento no art. 23, caput, e § 4º, da EC 103/19, c/c os arts. 16, inciso I, 74, inciso I,
77, § 2º, inciso II, da Lei 8213/91, a ser reajustada nos termos estabelecidos para o Regime
Geral, consoante o disposto no art. 26, § 7º, da EC 103/19, e art. 15 da Lei 10887/04,
observado o teto constitucional previsto no art. 37, inciso XI, da Constituição Federal de
1988, c/c art. 8º da EC 41/03.

RICARDO TEIXEIRA DO VALLE PEREIRA

ATO Nº 575, DE 30 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
0000666-07.2020.4.04.8001, resolve:

Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA com proventos integrais à servidora
ELISIA SOARES, matrícula 11294, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da Justiça Federal de 1º Grau da 4ª Região,
Seção Judiciária do Rio Grande do Sul, a teor do disposto no artigo 3º da Emenda
Constitucional 47/2005, observado o disposto no artigo 3º da Emenda Constitucional
103/2019, com base na remuneração do cargo efetivo, acrescida do adicional por tempo
de serviço, previsto no artigo 67, da Lei 8.112/90, e da Vantagem Pessoal Nominalmente
Identificada-VPNI, prevista no artigo 62-A, da Lei 8.112/90, incorporada nos termos do
artigo 3º da Lei 8.911/94, decorrente de decisão judicial exarada nos autos do Processo
2003.71.00.057296-7/7, digitalizado sob o nº 5093111-77.2019.4.04.7100 - 2ª VF POA/SJRS,
que transitou em julgado em 28-6-2010, observado o teto constitucional previsto no artigo
37, inciso XI, da Constituição da República de 1988, combinado com o artigo 8º da Emenda
Constitucional 41/2003.

RICARDO TEIXEIRA DO VALLE PEREIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 110 PRESI/GAPRES, DE 26 DE JULHO DE 2021

A DESEMBARGADORA DENISE CASTELO BONFIM, PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO ACRE, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 19, incisos LV
e LVII , do Regimento Interno,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 37 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, assim como nas regras contidas na Resolução TSE n. 23.563, de 12 de dezembro
de 2018, e Resolução CNJ n. 146/2012;

CONSIDERANDO, ainda, o que consta do Processo SEI n. 0000171-
42.2021.6.01.8001, resolve:

Art. 1º Redistribuir, por reciprocidade, o cargo de Técnico Judiciário - Área
Administrativa, do quadro de pessoal permanente deste Tribunal Regional Eleitoral do
Acre, criado pela Lei nº 10.842, de 20 de fevereiro de 2004, ocupado pelo servidor
VINICIUS BRITO DOS SANTOS, com o CARGO, de mesma denominação, do quadro de
pessoal permanente do Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia, ocupado pela servidora
SOLIANA VIEIRA E SILVA

Art. 2º Determinar a publicação deste ato na forma do artigo 40 da Resolução
TSE n. 23.563, de 12 de dezembro de 2018.

DENISE CASTELO BONFIM

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ
PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 168 TRE-AP/PRES/DG/SGP/COPES/SRFD, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o aproveitamento de candidato aprovado
em concurso público válido realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região,
homologado pelo Edital nº 13, publicado no DOU em 11/04/2018 e retificado pelo Edital
nº 14, publicado no DOU em 07/08/2018, e tendo em vista o contido no Processo
Administrativo SEI nº 0000238-87.2020.6.03.8000, resolve:

Artigo 1º Nomear, nos termos dos artigos 9º, I, e 10, da Lei 8.112/1990, c/c a
Lei 11.416/2006, a candidata BRENDA SABRINA SILVA MAUÉS, aprovada em concurso
público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região e classificada em 10º lugar da
ampla concorrência, na localidade Oiapoque, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, criado pela Lei nº 8.434, de 16 de junho de 1992, vago em decorrência do
falecimento do servidor Jôyce Evandro Moraes Santos, conforme Portaria nº 4/2020,
publicada no DOU nº 6, de 09 de janeiro de 2020, enquadrado nos limites autorizados no
anexo I da Portaria TSE nº 328/2021, com lotação no município de Oiapoque, sede da 4ª
Zona Eleitoral.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. GILBERTO DE PAULA PINHEIRO

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 169 TRE-AP/PRES/DG/SGP/COPES/SRFD, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o aproveitamento de candidato
aprovado em concurso público válido realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, homologado pelo Edital nº 13, publicado no DOU em 11/04/2018 e retificado
pelo Edital nº 14, publicado no DOU em 07/08/2018, e tendo em vista o contido no
Processo Administrativo SEI nº 0000238-87.2020.6.03.8000, resolve:

Artigo 1º Nomear, nos termos dos artigos 9º, I, e 10, da Lei 8.112/1990, c/c
a Lei 11.416/2006, o candidato RUAN DERICK ALVES DA SILVA, aprovado em concurso
público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região e classificado como
cotista racial em 4º lugar, na localidade Oiapoque, para ocupar, em caráter efetivo, o
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, criado pela Lei nº 8.434, de 16 de junho de 1992, vago em
decorrência da aposentadoria do servidor Waldir da Silveira Filho, conforme Portaria nº
292/2019, publicada no DOU nº 4, de 07 de janeiro de 2020, enquadrado nos limites
autorizados no anexo I da Portaria TSE nº 328/2021, com lotação no município de
Oiapoque, sede da 4ª Zona Eleitoral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. GILBERTO DE PAULA PINHEIRO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 378, DE 28 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto no Acórdão nº 8931/2021 -
TCU - 2ª Câmara, constante do Processo SEI nº 0012886-11.2021.6.05.8000, , resolve:

Alterar o Ato nº 145, de 26/02/2009, desta Presidência, publicado no Diário do
Poder Judiciário, edição de 03/03/2009, a fim de excluir, a partir de 31/12/2008, nos
proventos de aposentadoria do servidor MÁRCIO MATTOS DE OLIVEIRA, a vantagem da
"opção", prevista no art. 193, da Lei n.º 8.112/1990, combinado com o art. 18, §2º, da Lei
n.º 11.416/2006, restando dispensado o ressarcimento das quantias indevidamente
recebidas, presumida a boa-fé, consoante o disposto no Enunciado n.º 106 da Súmula de
Jurisprudência do TCU.

Des. ROBERTO MAYNARD FRANK

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 528, DE 29 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ, em exercício, no
uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno deste Tribunal, com base na Lei
nº 8.112/90, Portaria TRE/CE nº 323, de 4/6/2003, e considerando o disposto no PAD nº
10941/2021, resolve:

I - Dispensar, a pedido, DENISE BRITO REBOUÇAS FREITAS, Analista Judiciária do
Quadro Permanente deste Regional, da função comissionada de Chefe da Seção de
Administração de Intranet e Internet, nível FC-6, da Coordenadoria de Sistemas, a partir de
1º de agosto de 2021;

II - Designar MARCOS VINICIUS DE MORAIS VIANA, Analista Judiciário do
Quadro Permanente deste Regional, para ocupar a função comissionada de Chefe da Seção
de Administração de Intranet e Internet, nível FC-6, da Coordenadoria de Sistemas.

Des. RAIMUNDO NONATO SILVA SANTOS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 271, DE 29 DE JULHO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar JANSLEY VINÍCIUS COELHO PEREIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada
nível FC-03, na Central de Atendimento ao Eleitor do Barreiro, nos termos dos Doc. nº
0085049, do Processo SEI nº 0000038-09.2019.6.13.8333.

Art. 2° Designar NIVALDO FERNANDES PINTO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada nível FC-03, na Central de Atendimento ao Eleitor do Barreiro, nos termos do
Doc. nº 0085049, do Processo SEI nº 0000038-09.2019.6.13.8333.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 30/9/2019, observado o disposto no documento nº 1239011 do Processo SEI nº
0014779-49.2020.6.13.8000.

MARCOS LINCOLN

PORTARIA Nº 272, DE 29 DE JULHO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar EDMAR ANTONIO SANT'ANA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo,
removido para este Tribunal, para o exercício da Função Comissionada de Assistente I,
nível FC-01, na 108ª Zona Eleitoral, de Esmeraldas, nos termos do Doc. PAD nº
148583/2018, do Processo PAD nº 1600270/2016.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes deste artigo retroagem a 21/6/2018,
observado o disposto no documento nº 1239011 do Processo SEI nº 0014779-
49.2020.6.13.8000.

Art. 2º Dispensar JOÃO CARLOS FERREIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 099ª Zona Eleitoral, de Cristina, nos
termos do Doc. PAD nº 167871/2016, do Processo PAD nº 1601218/2016.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes deste artigo retroagem a 1º/6/2016,
observado o disposto no documento nº 1239011 do Processo SEI nº 0014779-
49.2020.6.13.8000.

Art. 3º Designar VÍVIAN COLI NORONHA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 099ª Zona Eleitoral, de Cristina, nos
termos do Doc. PAD nº 226034/2017, do Processo PAD nº 1601218/2016.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes deste artigo retroagem a
18/10/2017, observado o disposto no documento nº 1239011 do Processo SEI nº
0014779-49.2020.6.13.8000.

Art. 4º Dispensar LORENA FERREIRA FRAGA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 342ª Zona Eleitoral, de Montalvânia, nos
termos dos Docs. nº 0471511, 0471692 e 0712091, do Processo SEI nº 0000024-
61.2020.6.13.8342.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes deste artigo retroagem a 1º/5/2020,
observado o disposto no documento nº 1239011 do Processo SEI nº 0014779-
49.2020.6.13.8000.

Art. 5º Dispensar FLAVIA GONÇALVES DIAS, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada
de Assistente I, nível FC-01, na 167ª Zona Eleitoral, de Manhuaçu, nos termos do
Processo SEI nº 0000046-96.2019.6.13.8167 e da Portaria PRE 302/2019, publicada no
DJE nº 2 de 8/1/2020.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes deste artigo retroagem a 8/1/2020,
observado o disposto no documento nº 1239011 do Processo SEI nº 0014779-
49.2020.6.13.8000.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS LINCOLN

Publicação - DOU - Portarias nº 168 e 169/2021. (0539892)         SEI 0000238-87.2020.6.03.8000 / pg. 3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Portaria Presidência 168 (0539653)
	Portaria Presidência 169 (0539688)
	Publicação - DOU - Portarias nº 168 e 169/2021. (0539892)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-03T01:33:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial